Δ'. Ὁ δὲ, τὴν τε ἐξουσίαν καὶ τῶν τοσοῦτων πραγμάτων τὸν ὄγκον ὑποῶς, ἐν ὀλίγῳ τε τῇ πόλει ἐπιδημηκῶς, οὕτω ταῖς ἐκ τῆς τέχνης ἀνάγκαις καὶ τῷ κράτει τῆς φύσεως, ῥᾶον τὰ ἀμφισβητούμενα διελύσατο, καὶ τοῖς πολιτευομένοις μὲν τὴν παλαιὰν εἰρήνην, τὸ κράτος δὲ τῇ πόλει καὶ τὴν εἰς πάντα γαλήνην ἀνενεώσατο, ὡς δι' ἰσχυρίαις μὲν αὐτὸν τοῦ βήματος, μηδὲ ἅπασι δὲ δεσηθῆναι πληγῶν. Ἐπεὶ δὲ περὶ τὰλλα μὲν συμβᾶσαν εἶδε τὴν πόλιν, ἀσύμφορον δὲ περὶ τὴν δόξαν τοῦ καινοῦ δόγματος εἶτι μένουσαν, γράψας πάντα δι' ὀλίγων τῷ βασιλεῖ, αὐτὸς τὴν ἐπὶ τὸ κήρυγμα τοῦ Χριστοῦ αὐτίκα ἐτρέπετο. Καθ' ἑαυτὸν δὲ γενόμενος καὶ συνεῖς ὡς εὐχερῶς

A si fieri posset, tollere res Christianorum, et omnino auferre de medio. Cum vero ei relatum esset, totam Alexandriam (ea est autem civitas illustris in Ægypto) et per se quidem seditionem agitare causa reipublicæ, et seditionem etiam agitare, cum Christi ad eam venisset prædicatio, ubi deliberasset et considerasset, ei visum est (quoniam non poterat per se præsens civitatem conciliare), edictis interea reprimere quidem prædicationem, componere autem controversias publicas et civiles. Cum vero edicta videretur superare eorum, qui seditionem agitant, controversia, et ratio prædicationis, relata sunt hæc quoque rursus ad imperatorem. Ille autem continuo non parum quidem ægre forebat suarum contemptionem constitutionum, irascebatur vero, quod dii patrii abolerentur.

B III. Iræ itaque hunc prætextum præseferens, quod tanta defecisset civitas tunc quidem suum retinuit impetum, eos qui erant in Ecclesia, ut qui essent ex magistratibus, reveritus; postea autem cum in hoc totum suum convertisset studium, et cognovisset sibi quidem necesse esse reipublicæ gratia adhuc versari Byzantiæ, non expedire vero, eo relicto proficisci Alexandriam, mittit ad eos virum, qui vocabatur quidem Menas, et erat genere Atheniensis, et unus ex senatu, et ex Græcorum processerat disciplina: ut qui cum in alia esset doctrina summe exercitatus, tum etiam in arte rhetorica, quæ in disceptationibus versatur et contentionibus, erat inexpugnabilis; et ut, paucis dicam, ad dicendum quidem erat promptissimus, ad audiendum vero prudentissimus: tunc autem celabat religionem, et occulte sectabatur res Christianorum: usque ad hoc tempus autem se simulabat sequi voluntatem imperatoris. Verebatur enim, quoniam sunt certamina periculosa, sua sponte venire ad martyrium. Atque imperator quidem maxima celeritate eum mittit Alexandriam, ut rerum quidem civilium componat controversias, et eos conciliet, qui propter eas processerunt ad seditiones: maxime vero et præcipue, ut zelo patriæ religionis, et dicendi arte, et animi celsitudine, Christi prædicationem expelleret e civitate, et rursus imperatoriam doceret religionem, pœnis eos subjiciens, qui illam abjuraverant.

D IV. Ille autem potestatem et tantarum rerum molem suscipiens, cum brevi tempore fuisset in civitate, artis necessitate et ingenii præstantia controversias facile composuit: et civibus quidem antiquam pacem, civitati vero potentiam et tranquillitatem omnino restituit, adeo ut raro quidem tribunali, plagis autem ne semel quidem opus fuerit. Cum autem in aliis quidem vidisset convenire civitatem, in novi vero dogmatis sententia nondum convenire, et omnia sigillatim scripsisset ad imperatorem, conversus est ipse ad prædicationem: et intelligens esse facile, si modo velit, totam per se civitatem convertere ad veram religionem: et quod

si in alio quidem tempore subiisset martyrium, pro se solum accepisset coronam, hodie autem pro iis, qui decertant, accipiet mercedem : intuens ad coronas, statuit et magis arguere deceptionem, et traducere civitatem ab errore gentilium, et persuadere omnibus, ut discant pietatem, et seipsum reddere manifestum, et certaminum occasiones ipse tanquam ansas præbere aliis. Quoniam vero perspiciebat multitudinem nequaquam quidem nudas admittere adhortationes, sed eas potius habere suspectas, facilius autem capi a fide, quæ profici-scitur ex operibus, pauca docens, idque solum, quando videbat interrogantes et cupientes discere : magna ex parte autem eos per signa inducens, adeo brevi ad eam, quæ latebat, traduxit veritatem, ut fuerint omnes parati dæmonum statuas et aras de-
 jicere, et, si quando liceret, pro Christo pati mortem prompto et alacri animo. Nam cum ille quidem cum rebus publicis ipso quoque dignitatis fastu exutus, totum forum obiret honesto et moderato incessu, et totus quoque sere populus ipsum consequeretur, propter reverentiam magistratus et signorum et curationum, accideret autem forte fortuna, ut ipse incideret in ægrotos, aut illis occurreret, quibus erat corpus aliqua parte mutilum, ille quidem protinus cernebatur animo perturbatus, et manus eis imponebat, et Christum invocabat, et signo crucis obsignabat. Illi vero cum essent claudi, statim saltabant omnibus videntibus : surdi autem et cæci protinus videbant et audiebant, mulique loquebantur, et dæmoniaci curabantur.

ἐπεσφράγιζεν· οἱ δὲ αὐτίκα, χωλοὶ τε ὄντες, ἐν ὀφθαλμοῖς πάντων ἤλλοντο, κωφοὶ δὲ ἢ τυφλοὶ, ἀνέ-
 βλέπόν τε παραχρῆμα καὶ ἤκουον, ἀλαλοὶ τε ἐλάλουν, καὶ δαιμονῶντες ἐθεραπεύοντο.

V. Cum hæc ergo fierent, et precaretur quidem beatus Menas, ad invocationes autem concurrerent omne genus miracula (manifestum enim erat iis qui simul aderant, quis solum nominatus faceret miracula, et quod non erat alius, nisi Christus Deus), erumpens repente universa civitas a majorum, in qua enutriti fuerant, deceptione, et patrios quidem deos multum ludificans, multa vero dicens adversus imperatorem, et gravissime execrans tam eos qui colunt, quam ea quæ coluntur, et toto animo abjurans parentum impietatem, a martyris lingua et mente omnes simul pependerit, et sua ei anima adhæserunt, sacras voces arbitantes, et verba vitæ, illius solius verba agnoscentes : paucis ad signa conniventibus, et ad agnitionem eorum obsurdescentibus. Quinam autem erant isti? Ii, a quibus magni quidem fiebat festum dæmonum, quod peragebatur ad aras, propter comessationem, et ebrietatem, et cubilia, et intemperantiam : contemptui vero habebantur res honestæ et venerandæ Christianorum, propter vitam continentem et impatibilem, et quæ erat cum corpore, vitam incorpoream. Cum autem isti tenebrarum filii et interitus, derelictum errorem et suorum simulatorum dedecus non ferentes, sanctum quærerent ulcisci pro facta eis injuria, et populum pro ejus